
LA   D I R I G E N T E

PREMESSO che:
-   sono stati costituti, ai fini della sicurezza stradale, ai sensi degli artt. 225 e 226 del decreto legislativo 30

aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni, l’Archivio nazionale dei veicoli e l’Anagrafe nazionale degli
abilitati  alla  guida  contenenti,  rispettivamente,  i  dati  tecnici  e  giuridici  inerenti  le  caratteristiche  di
costruzione e di identificazione dei veicoli ed i dati relativi ai documenti di guida;

-  per un ordinato e compiuto svolgimento delle funzioni di polizia stradale di prevenzione ed accertamento
delle violazioni in materia di circolazione stradale, è necessario avvalersi delle informazioni registrate dai
predetti archivi nazionali i cui dati, secondo quanto previsto dagli artt. 401 e 403 del decreto del Presidente
della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni, sono gestiti all’interno di un sistema
informatico cui è possibile accedere telematicamente;

RAMMENTATO – che in seguito al recesso da parte di ACI dalla precedente convenzione stipulata con la
Regione Basilicata, con Determinazione Dirigenziale n. 694/2022 del 12/04/2022, il  Comune di Potenza ha
aderito alla convenzione ACI per l'accesso all'archivio centrale del PRA;
 
CONSIDERATO  – che l’Automobile Club d’Italia  ha trasmesso le  fatture elettroniche n.  0000009440 del
08/04/2024 di € 1.177,51 oltre iva al 22% per € 259,05, e n. 0000011713 del 12/04/2024 di € 38,70 oltre iva al
22% per  €  8,51,  relative  al  pagamento  del  servizio  di  consultazione  della  propria  banca  dati  per  i  mesi,
rispettivamente, di gennaio ‘2024 e marzo 2024 - Cig Z78349F16A;

ACCERTATO che l’interruzione dei servizi Aci  non consentirebbe al personale  del Corpo di Polizia Locale di
assicurare il procedimento sanzionatorio nei confronti di coloro che violano le norme del Codice della Strada;

RITENUTO  di  procedere al pagamento delle fatture elettroniche emesse dall’Automobile Club d’Italia n.
0000009440 del  08/04/2024 per complessivi €  1.436,56, e n.  0000011713 del  12/04/2024 per complessivi €
47,21  inerenti, entrambe, al  servizio di consultazione della propria banca dati  per i mesi, rispettivamente, di
gennaio ‘2024 e marzo 2024;

RICHIAMATA la  faq  dell’ANAC  C1  sulle  fattispecie  non  rientranti  nel  perimetro  della  tracciabilità
(copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale  ricoperto ex lege);

DATO ATTO:
- che è stata eseguita la verifica di regolarità quantitativa e qualitativa del servizio di cui si chiede il pagamento e
che lo stesso risulta, allo stato degli atti, regolarmente effettuato nel rispetto di quanto è stato contrattualmente
stabilito;
-  che la spesa complessiva è imputabile sull’impegno contabile di  spesa frazionato n.  8/2022 dell’impegno
contabile di spesa n.  10046/2021; 
- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione di cui all’art. 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm..ii. e del rispetto dei tempi procedimentali;
- che il DURC on-line di Automobile Club D’Italia è risultato regolare (numero protocollo  INAIL_39758482 -
scadenza di validità 18/06/2024); 

ACCERTATA:
- l'esistenza della sufficiente disponibilità sul relativo stanziamento;
-  la  compatibilità  delle  presumibili  scadenze  dei  pagamenti  con  il  programma dei  pagamenti  dell'Ente  nel
periodo considerato;

DATO ATTO che  i firmatari/responsabili del presente provvedimento non si trovano in alcuna situazione di
conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art.
53 e 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

VISTI:
 la Legge n. 241/1990 (e ss.mm.ii.);
 il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (e ss.mm.ii.);
 il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 (e ss.mm.ii.);
 il Decreto Legislativo n. 267/2000 (e ss.mm.ii.);
 il Decreto Legislativo n. 165/2001 (e ss.mm.ii.);



 la Legge n. 136/2010 (e ss.mm..ii.);
 il D. Lgs. n. 33/2013 (e ss.mm.ii.);
 la deliberazione di G.C. n. 141 del 06 giugno 2023 con la quale è stato approvato il Piano

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 31 luglio 2023 con la quale è stato approvato il

DUP  2024-2026;
 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  38  del  21  marzo  2024  avente  ad  oggetto  “Nota  di

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026”; 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 21 marzo 2024 avente ad oggetto “Approvazione del

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” (e ss.mm.ii.);
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di

Gestione  per  gli  esercizi  2024/2026  di  cui  all’art.  169  commi  1  e  2  del  D.Lgs.  n.  267/2000”  (e
ss.mm.ii.);

 la Deliberazione di G.C. n. 141 del 06 giugno 2023 con la quale è stato approvato il Piano  Integrato di
Attività e Organizzazione 2023-2025;

 il Regolamento UE 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., per la tutela e la riservatezza dei dati
personali, in particolare per quanto concerne la pseudonimizzazione degli stessi (a norma dell’art. 4,
comma 1, n. 5 del prefato Regolamento) in occasione della pubblicazione del presente provvedimento;

  il Decreto Sindacale n. 13/2024 di attribuzione dell’incarico di Dirigente/Comandante di questa U.D.;

 DE T E R M I N A
per quanto in premessa e qui integralmente richiamato,

 di LIQUIDARE all’Automobile Club d’Italia  le somme di  €  1.436,56, come da fattura elettronica n.
0000009440 del 08/04/2024, ed € 47,21, fattura elettronica n. 0000011713 del 12/04/2024, accluse alla
presente per farne parte integrante e sostanziale, relative al servizio di consultazione della propria banca
dati per i mesi, rispettivamente, di gennaio 2024 e marzo 2024; 

 di  IMPUTARE la  spesa  complessiva  di  €  1.436,56  ed  €  47,21,  sull’impegno contabile  di  spesa
frazionato n. 8/2022 dell’impegno contabile di spesa n. 10046/2021;

 di INCARICARE  la  U.D. “Bilancio e Partecipate” di  effettuare il pagamento  delle somme richieste
dall'A.  C.  I.  –   AUTOMOBILE  CLUB  ITALIA ,  VIA MARSALA N.  8  -  00185  ROMA ,  -
Identificativo fiscale ai fini I.V.A. 00907501001, mediante avvisi PagoPa n. XXXXX (di € 1.177,51) e
n. XXXXX (di € 38,70), allegati alle fatture di cui sopra, accluse alla presente per farne parte integrante
e sostanziale, ed il versamento dell’IVA;

 di DARE ATTO che:
-  la presente determina:

a)  verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché
sul sito dell’Ente e su Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013  nella
sezione  “Provvedimenti”  sottosezione  “Provvedimenti  dirigenti”   di  Amministrazione
Trasparente;

b) verrà trasmessa all’U.D. Bilancio e Partecipate per il seguito di competenza;
-  avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini e modi di legge;
- i dati verranno trattati nel rispetto della vigente normativa privacy.

Pratica istruita dal  Cap. Michele Bollettino - Responsabile dell'U.O. “Gestione Sanzioni - Ruoli” della Polizia Locale.
Titolare della Posizione Organizzativa:Capitano Mecca Angelo

                                                                                                                                              LA DIRIGENTE 
                                                                                                                                       Dr.ssa  Maria SANTORO


		2024-05-04T23:11:00+0200
	SANTORO MARIA




